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Remissyttrande 
Datum 2023-08-31 
Diarienummer FTV 2023-00177 
Ert diarienummer S2023/00827 

Regeringskansliet 
Rosenbad 4 
103 33 Stockholm 

 
 
Remiss av betänkandet (SOU 2023:10) 
Tandvårdens stöd till våldsutsatta patienter 
 
Sammanfattning 
Folktandvården Västra Götaland är positiv till att våldsutsatta personer kan komma i 
fråga för ett utökat ekonomiskt stöd för tandvård vid orofaciala skador orsakade av 
våld. Vi anser dock att förslaget i nuvarande form är otydligt när det gäller 
gränsdragningen av vilken tandvård som ska omfattas och vilka underlag som krävs. 
Det framstår inte som rimligt att tandvården, utifrån innehållet i detta betänkande, ska 
kunna hantera denna typ av oklara juridiska bedömningar. 

 
Frågan om ekonomiskt stöd för tandvård vid orofaciala skador bedömer vi inte kunna 
hanteras som en separat fråga utan bör vara kopplad till övriga stödinsatser för 
personer som är våldsutsatta. 

 
Det är positivt att utredningen föreslår en utvärdering, men troligtvis kommer det 
krävas en lång implementeringsperiod och därigenom är det osäkert om omfattning 
och kostnader kommer kunna utvärderas efter så kort tid som 2 år. 

 
Då reformen föreslås bli en del i det regionala tandvårdsstödet, ser vi också att det 
finns en risk för regionala skillnader i tolkningen av förslaget och därigenom också 
en risk för en ojämlik vård i landet. 

 
6.11 Utredningens bedömningar och förslag 

 
Som utredningen bekräftar så kan många former av våld innebära orofaciala skador 
och/eller stora behandlingsbehov och vi ser därför att det är negativt att enbart fysiskt 
våld kan innebära rätt till tandvårdsstödet. Personer utsatta för exempelvis uppsåtlig 
försummelse, omvårdnadsbrist, ekonomiskt våld eller andra typer av våld får ofta ett 
kraftigt ökat tandvårdsbehov. 

 
Begreppen adekvat kausalitet och i rimlig närtid är begrepp som kan vara 
tolkningsbara och därmed orsaka otydlighet som inte ger tillräcklig vägledning för 
tandvården. 

 
Utredningen anger att ”beviskravet inte ska ställas alltför högt”, vilket är en skrivning 
som är ytterst svårtolkad. Vi bedömer att det i dagsläget inte finns tillräcklig 
kompetens i regionerna för att hantera dessa oklara juridiska bedömningar. Vår 
bedömning är att tillgången på sådan kompetens behöver säkerställas för att 
utredningens förslag ska kunna genomföra. 

 

Postadress: 
Folktandvården 
Västra Götaland 
Regionens hus 
405 44 Göteborg 

Besöksadress: 
Bergslagsgatan 2 
411 04 Göteborg 

Telefon: 
010-441 70 00 

Webbplats: 
www.folktandvarden.vgregion.se 

E-post: 
info.folktandvarden@vgregion.se 

https://folktandvarden.vgregion.se/
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Begreppet ”andra könsrelaterade våldshandlingar” upplever vi som något otydligt och 
skulle kunna göras tydligare. 

 
7.2 Kostnadsberäkningar och finansieringsförslag 

 
Det är positivt med en kostnadsberäkning som utvärderas efter 2 år, men vår 
uppfattning är att det kommer ta lång tid att utvärdera den verkliga kostnaden för 
förslaget. Det tar tid att implementera en reform och bygga upp en regional 
kunskapsbas, och ett initialt underutnyttjande av detta tandvårdsstöd kan inte 
uteslutas. 

 
Det är positivt att man föreslår en tillförsel av 5 miljoner kronor årligen för att fler 
patienter ska kunna erbjudas behandling vid tandvårdsrädsla, men dessa medel borde 
även kunna gå till bettfysiologiska behandlingar då dessa ofta är relaterade till 
våldsutsatthet. 

 
I de enkäter som gått ut framkommer, som utredningen konstaterar, en brist på 
kunskap om hur och när man kan upptäcka våldsutsatthet inom tandvården. Utifrån 
detta framstår det som om det krävs kompetenshöjning inom tandvården för att det 
ekonomiska stödet till våldsutsatta ska nå rätt personer. En förutsättning för att ett 
ekonomiskt stöd ska kunna ges borde vara att det finns en hög kompetens när det 
gäller att identifiera våldsutsatta och det ekonomiska stödet bör alltid åtföljas av fler 
stödåtgärder för de personer som är berättigade till det. 

 
De nya åligganden som förslaget innebär för regionerna beskrivs i utredningen som 
motiverade med tanke på behovet hos våldsutsatta. Vi anser dock att de ökande 
kostnaderna för regionerna som de tillkommande administrativa uppgifterna kommer 
medföra bör föranleda en finansiell kompensation. Utredningen argumenterar för att 
då det inte är så många ärenden så behövs ingen kompensation, men då omfattningen 
inte är klarlagd och det ändå handlar om en ökad insats anser vi att denna behöver 
kompenseras för utföraren. Om det som utredningen förutsäger stämmer och det 
handlar om ett mindre antal personer som kan komma ifråga för detta tandvårdsstöd 
är det också en liten finansiell kostnad att ersätta utförarna för de ökade kostnader 
som detta innebär. 

 
 
Styrelsen för Folktandvården 

 
 

Lars-Erik Hansson 
Ordförande 

Ann-Charlotte Sundelin 
Tandvårdsdirektör 
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Protokoll från styrelsen för Folktandvården, 2023-09-27 

 
 

§ 55 
 
Remiss av betänkandet (SOU 2023:10) Tandvårdens stöd 
till våldsutsatta patienter 
Diarienummer FTV 2023-00177 

 
Beslut 

 
Styrelsen för Folktandvården bifaller remissyttrande av betänkandet (SOU 
2023:10) Tandvårdens stöd till våldsutsatta patienter 

 
 
Sammanfattning av ärendet 

 
Folktandvården Västra Götaland är positiv till att våldsutsatta personer kan 
komma i fråga för ett utökat ekonomiskt stöd för tandvård vid orofaciala skador 
orsakade av våld. Vi anser dock att förslaget i nuvarande form är otydligt när det 
gäller gränsdragningen av vilken tandvård som ska omfattas och vilka underlag 
som krävs. Det framstår inte som rimligt att tandvården, utifrån innehållet i detta 
betänkande, ska kunna hantera denna typ av oklara juridiska bedömningar. 

 
 
Beslutsunderlag 

• Tjänsteutlåtande daterat 2023-08-15 
 
 
 
 
 
Skickas till 

• s.remissvar@regeringskansliet.se 
• kalle.brandstedt@regeringskansliet.se för kännedom 

Angivelse diarienummer S2023/00827 
 
 
 
 
 
 
 
 

Justerare: Justerare: Justerare: Rätt utdraget intygar: 
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